Siverò ipsi transgressi fuerint ea, quæ sunt ordinata, & dissimulent & non vindicent, sed quadam videlicet humanitate non laudabili capti fuerint, præter coelestes pœnas habebunt, & illinc condemnationem, quæ illis in ipso DEI representabitur Tribunali, quæ inde-

indecentem dissimulationem arguet & vindicabit. L. certissime. 34.
§. verum ista. 6. C. de Episcopali audient.

Quapropter justum non fuerit, ut omnes nos opulentiam bonitatis ac tolerantiae, & longanimitatis benigni DEI contemnamus; ne in obduratum & poenitentiam refugiens cor nostrum iram nobis in die irae accumulemus. Novell. 141. in præfat.

Quæ tamen ita sine defectu & confusione nostri corporis est assumpta nostra substantia, ut in eadem carne Dei filius mundum examinaturus adveniat, oculis omnium, vulnerum & clavorum indicia, representans, sicut scriptum est; Videbunt, in quem pupugerunt. Anastas. Imper. de fid. Cathol. anno 516. n. 2. apud Goldast. Tom. 3. Const. Imper.

(c) De Trinitate, utrum Spiritus Sanctus, sicut procedit à Patre, ita procedat à filio, Patres in præsentia regis definierunt. Processionem Spiritus Sancti ex Patre & Filio, æquè fieri, ideoq; rectè in symbolo adjectum esse Filioq; Pipin. Aug. Decret. Ecclesiast. in Comit. anno 767. n. 2. apud Goldast, Tom. 1. Const. Imper.

(d) Firmâ fide tenendum est unam esse in terris veram atq; Catholicam Christi Ecclesiam, eamq; visibilem, quæ ab Apostolis fundata, in hanc usque ætatem nostram perdurans retinet, & suscipit, quicquid de fide & religione tradidit, tradit, & traditura est Cathedra Petri, supra quam ita & à Christo suo Sponso est ædificata, ut in his, quæ fidei sunt & religionis errare non possit. Carol. V. 1545. in confir. art. Lovanien. art. 21. Gold. d. tom. 1. Const. Imper.

Prædicamus unam sanctam DEI Ecclesiam, toto orbe diffusam, locis separatam, fide & charitate conjunctam & veram remissionem peccatorum, in eadem Ecclesia sive per baptismum sive per poenitentiam const. Car. Mag. II. Francof. Anno 794. §. 23. Gold. Tom. 1. Const. Imp.

(e) Si quis rebaptizare quempiam de ministris Catholicæ Sectæ fuerit detectus: unâ cum eo, qui piaculari crimen commisit, (si tamen criminis per ætatem capax sit) & hic, cui persuasum sit, ultimo supplicio percellatur. tot. tit. C. Ne sanct. Baptis. iteretur.

(f) Credimus & omnes homines resurrecturos esse, & singulos secundum sua opera judicari, impios æternis supplicijs damnandos

nandos cum diabolo & angelis ejus. Sanctos verò aternâ gloriâ coronandos, cum Christo & sanctis Angelis ejus in sæcula sempiterna. Carol. Magn. Francofurt. §. 24. Anno 794. Goldast. tom. 1. Conffit. Imper.

TRADITIONES EC- CLESIASTICÆ.

§. 2.

Apostolicas & Ecclesiasticas Traditiones, (a) reliquasq; ejusdem Ecclesie observationes & constitutiones (b) firmissimè admitto & amplector.

(a) Ac Reverendissimi sacrorum Monasteriorum Archimandritæ sequentes Sanctorum Patrum traditionem, ea scilicet fide, ut nihil penitus immutaverint, vel immutent (sicut dictum fuit) de Ecclesiastico statu, qui hætenus obtinuit &c. L. cognoscere volentes, vel, ut aliæ impressiones habent, cum velimus 7. §. Ac Reverendiss. 2. C. de summâ Trinit. & Fide Cath. Nos sequentes Sanctorum Apostolorum, & eorum, qui post eos in sanctis DEI Ecclesijs conversati sunt dogmata, justum fore existimavimus, cunctis manifestum facere, qualiter de fide, quæ in nobis est, sentiamus, insistentes & adherentes traditioni & confessioni Sanctæ DEI Ecclesiæ Catholicæ. L. cum recta. 5. in pr. C. de summâ Trin. & Fide Cathol.

Et ad hoc omnes qui non sunt membrum Sanctæ DEI Catholicæ & Apostolicæ Ecclesiæ, in quâ omnes concorditer sanctissimi Episcopi, & totius orbis terrarum Patriarchæ, & Hesperix, & Romæ, & hujus regix Civitatis, & Alexandria & Theopoleos, & Hierosolymorum, & omnes qui sub eis constituti sunt sanctissimi Episcopi, & Apostolicam prædicant fidem atque Traditionem. Novella 109. pr.

Nos igitur maximam habemus sollicitudinem circa vera DEI dogmata & circa Sacerdotum honestatem: quam illis obtinentibus credimus, quia per eam maxima nobis dona dabuntur à DEO, & ea quæ sunt

sunt firma habebimus : & quæ nondum hæcenus venerunt, acquiremus. Bene autem universa geruntur & competenter, si rei principium fiat decens & amabile Deo. Hoc autem futurum esse credimus, si sacrarum regularum observatio custodiatur, quam justî & laudandi & adorandi inspectores & ministri Dei verbi tradiderunt Apostoli, & sancti Patres custodierunt & explanaverunt. Novell. 6. in præfat.

Sed etiam sic eum constitutum, & ad Episcopatum præparatum, competens est, venerabiles, & undiq; probatas legere regulas ante ordinationem, quas recta & inviolata nostra suscipit fides, & Catholica Dei Apostolicaque disposuit & tradidit Ecclesia, &c. Rectè dictum est oportere sacras regulas pro Legibus valere. Novell. 6. cap. 1. §. Sed etiam. 8.

Nihil enim aliud præcipi volumus, quàm quæ Evangeliorum, & Apostolorum fides & TRADITIO incorrupta servat, sicut & Legge divali parentum nostrorum Constantini, Constantii, Valentiniani decreta sunt L. Eorum. C. Theodosian. Ne sanct. Baptis. iter.

(b) Dei igitur intelligentes & animo infigentes iudicium : singulorum quæ nobis delata sunt, inquisitionem simul & correctionem iussimus canonicè procedere. Si enim illa quæ à Laicis peccantur, generales leges non concedunt extra inquisitionem & vindictam manere, quomodo à sanctis Apostolis & Patribus super omnium hominum salute canonicè statuta despici patiemur ? Sanè multos ex eo maximè deprehendimus in peccata fuisse prolapsos, quòd non sunt factæ Synodi sanctissimorum Sacerdotum juxta ea, quæ à sanctis Apostolis & Patribus definita sunt. Si enim hoc fuisset observatum, quilibet metuens gravem in Synodo accusationem, studuisset utique & sacras ediscere liturgias, & temperanter vivere, ne condemnationi divinorum Canonum subjaceret. Novell. 173. cap. 1. Quum decenter inde ab initio de iis, qui faciendis Deo sacris digni essent, Ecclesiasticus ordo constituerit, non rectè (meo quidem iudicio) qui præsentis temporis consuetudinem sequuntur, interdum Ecclesiasticam traditionem contemnunt. Novell. Imper. Leonis 3. Imperavit Anno 716. &c.

SACRA SCRIPTURA

juxta sensum Ecclesiæ interpretanda.

§. 3.

Item, Sacram Scripturam, juxta eum sensum, quem tenuit & tenet sancta (a) mater Ecclesia, cujus est judicare (b) de vero sensu, & interpretatione Scripturarum, admitto: nec eam unquam, nisi juxta unanimum consensum Patrum accipiam, & interpretabor.

(a) Ea enim quæ ad Beatissimæ Ecclesiæ jura pertinent, vel posthac forte pervenerint, tanquam ipsam sacrosanctam & religiosam Ecclesiam, intacta convenit venerabiliter custodiri: ut sicut ipsa, religionis & fidei mater perpetua est, ita ejus patrimonium jugiter, fervetur illæsum. L. Jubemus. 14. pr. C. de Sacrosanct. Ecclesiis.

Quocirca vos spirituali Matri Ecclesiæ adjungite, atque secundum unam solamque fidei decisionem trecentorum decem & octo sanctorum Patrum nobiscum una divina in ea communionem frui-
mini, nam sacrosancta vestra Mater Ecclesia tum vos ingenuos suos filios amplecti cupit, tum vestram diu optatam dulcemque vocem, audire desiderat: propere igitur ad eam vos recipite, nam si hoc præstiteritis, non modò Domini Salvatoris & Dei nostri Jesu Christi benevolentiam vobis conciliabitis, verum etiam à nostra Celsitudine, magnam laudem consequemini. Zenon Imp. de pac. & reconc. Eccles. Anno 482. in fin. Goldast. Tom. 3. Constit. Imper.

Cùm itaque sacrosancta Constantiensis Synodus in Spiritu sancto legitimè congregata universalem Ecclesiam Matrem nostram representans pro bono unionis in Ecclesia sancta Dei consequenda feliciter laborans, ac celeri (in quantum occurrentium casuum qualitas, aliarumque circumstantiarum necessitas & presentium temporum dispositio patitur) uniri, veri & indubitati summi Pontificis, electio-

electione favente Domino celebranda, ut dum ad ædificationem Patris, Filii sponſique ejusdem Matris sanctæ Ecclesiæ votivam enitur. Sigismund. Imper. Anno 1415. §. 2. apud Goldast. tom. 3. Constit. Imper. Vid. Reichs Abschied zu Regensburg 1546.

(b) Cùm advenissem in urbem Romanam ad divinitatem placandam, sequenti die ad Basilicam Apostoli Petri processi, & illic post venerabilem noctem dicti Apostoli & à Romano Episcopo & aliis cum eo ex diversis provinciis congregatis, rogatus sum scribere vestræ mansuetudini de fide, quæ cùm sit conservatrix omnium fidelium animarum dicitur perturbata, quam nos à nostris majoribus traditam debemus cum omni competenti devotione defendere, & dignitatem propriæ venerationis B. Apostolo Petro intemeratam, & à nostris temporibus conservare, quatenus beatissimus Romanæ civitatis Episcopus, cui Principatum sacerdotii super omnes antiquitas contulit, locum habeat ac facultatem de fide & sacerdotibus judicare, Domine sanctissime Pater, & venerabilis Imperator. Hæc enim gratiâ secundum solemnitatem Conciliorum & Constantino-politanus Episcopus cum per libellos appellavit propter contentionem, quæ est orta de fide. Valentin. 3. Anno 449. apud Goldast. Tom. 3. Constit. Imper.